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1 Введение

1.1 Актуальность темы диссертации

Солнечная активность – это комплекс явлений, связанных с изменениями

магнитного поля Солнца на различных пространственных и временных мас-

штабах. Пространственно можно выделить две компоненты глобального сол-

нечного магнитного поля: крупномасштабную, связанную с т.н. «открытыми»

конфигурациями поля (корональными дырами), и низкоширотную, связанную

с магнитным полем солнечных пятен и активных областей. В активных обла-

стях происходят, в частности, вспышки – события экстремального выделения

энергии (1028-1032 эрг) в виде потоков высокоэнергичных частиц, достижение

которых окрестностей Земли может вызвать разнообразные геофизические

явления, в том числе опасные для техносферы. Это направление изучения

солнечно-земных связей – на сравнительно коротких временных шкалах –

получило название «Космическая погода».

Если же говорить о временном аспекте солнечной активности в целом,

то следует заметить, что наряду с 11-летним циклом, существуют продолжи-

тельные (сотни лет) циклы его амплитудной модуляции, так что на длительных

временах мы имеем экстремальные проявления солнечной активности: глобаль-

ные («грандиозные») максимумы и минимумы. Имеются данные, что такие

грандиозные экстремумы могут вызывать серьезные климатические изменения

на Земле [70]. Это направление исследования солнечно-земных связей получило

название «Космический климат».

Тема диссертации имеет отношение к обоим обозначенным направлениям:

экстремальные проявления солнечной активности будут рассматриваться как в

плане закономерностей проявления – экстремальных – вспышечных процессов в

активных областях, так и в плане закономерностей характеристик грандиозных
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максимумов и минимумов.

1.2 Основные понятия

1.2.1 Солнечная активность

Вещество Солнца всегда находится в движении, его неоднородная ат-

мосфера испытывает различные изменения температуры, давления, плотности

и напряженности магнитного поля. Эти явления, происходящие в разных

областях атмосферы, тем не менее, неразрывно связаны.

Солнечной активностью обычно называют целый комплекс явлений ди-

намики магнитного поля, протекающих в солнечной атмосфере, которые охва-

тывают области, поперечником десятки тысяч километров. Явления солнечной

активности характеризуются значительными изменениями физических харак-

теристик соответствующих слоев солнечной атмосферы со временем. Часть

солнечной атмосферы, где на сравнительно низких широтах (±0− 40◦) проис-

ходят подобные изменения, вызванные магнитным полем, называют активной

областью (АО).

Условно на Солнце выделяют два класса солнечных явлений – «спокой-

ные» и «активные». Модель спокойного Солнца – статический сферически-

симметричный шар из горячего газа, в котором свойства вещества зависят

от радиуса. На каждом слое поток энергии, движущийся наружу, проявляет

себя по-разному, обеспечивая своеобразие физических характеристик. Явления

«спокойного» Солнца отличаются не только масштабами явлений, но и хаотич-

ностью, в то время как явления «активного» Солнца обладают упорядоченно-

стью; причина тому – магнитное поле Солнца, усиление и изменение которого

всегда сопровождается возникновением активных образований.

Проявления солнечной активности очень разнообразны, хотя бы потому,

что происходят в разных слоях атмосферы Солнца, обладающих разными
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физическими условиями.

Самым очевидным проявлением солнечной активности являются солнеч-

ные пятна, как правило, возникающие целыми группами. Они представляют

собой относительно холодные места фотосферы Солнца (с напряженностью

магнитного поля несколько тысяч гаусс), поэтому визуально определяются как

темные области на диске. Отдельные пятна группы появляются на западном

и восточном краях области, где сильнее других развиваются два пятна. Их

магнитные поля всегда обладают противоположной полярностью, поэтому

такую группу пятен называют биполярной. Пятно обычно состоит из тени (цен-

тральная темная часть пятна) и полутени (менее темная часть пятна, окружа-

ющая тень). Понижение температуры в пятне - результат влияния магнитного

поля. Самые ранние записи о наблюдениях солнечных пятен зарегистрированы

в Китае более 2000 лет назад [25, 102]. Отдельные регистрации солнечных

пятен начались в XVII веке, а с середины XIX столетия эти наблюдения

ведутся ежедневно (при наличии хорошей погоды). Большие пятна состоят из

центральной темной тени, окруженной более яркой полутенью. Эффективная

температура тени пятна в среднем составляет 4600◦ (для сравнения, эффек-

тивная температура фотосферы 5790◦). Наиболее важная наблюдаемая харак-

теристика солнечных пятен - сильные магнитные поля, которые наблюдаются

по Зеемановскому расщеплению спектральных линий. С момента появления

солнечного пятна магнитное поле начинает быстро расти, достигая макси-

мума почти в то же время, когда площадь пятна становится максимальной.

Затем площадь постепенно уменьшается, пятно разрушается. Группы пятен

классифицируются по полярности их магнитных полей [3]. Если все пятна

группы имеют одинаковую полярность, группа называется униполярной, но

наиболее распространенной является биполярная конфигурация групп пятен,

в случае которой группа состоит из пятен различной полярности. Пятна на
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западном краю группы называются головными (или ведущими), а на восточном

краю - хвостовыми. Головные пятна биполярных групп почти всегда имеют

одинаковую полярность, в то время как пятна на южном полушарии имеют

противоположную полярность. Эти полярности сохраняются на протяжении

11 лет, то есть в течение солнечного цикла. В следующем цикле полярности

головных и хвостовых пятен меняются на обратные.

Активная область – главный элемент солнечной активности, имеет свой

жизненный цикл. Первым признаком появления новой активной области яв-

ляется появление магнитного поля одной полярности (или более сложной

конфигурации), вскоре появляются факел и флоккул в виде уярчений. По

мере того, как активная область становится ярче, появляются пятна, ста-

новится все более очевидной корональная активность, флоккулы и факелы

становятся ярче и увеличивают свою площадь, напряженность магнитных

полей растет. Спустя несколько дней может начаться вспышечная активность,

а также активность протуберанцев. Все виды активности достигают более или

менее одновременного максимума. Пятна начинают исчезать, протуберанцы

становятся устойчивыми и вспышки встречаются все реже и реже. В течение

нескольких недель яркость флоккула и факела снижается, хотя их площадь

еще может возрастать. Обычно после исчезновения пятен вспышки больше не

наблюдаются. Магнитное поле исчезает последним.

Факелы – яркие фотосферные образования, образующиеся вокруг пятен.

Факелы возникают при небольших усилениях магнитных полей. Они могут

существовать и без пятен, чаще всего предваряя их появление, а также в

качестве остатков активной области. Факелы лучше всего видны на краю

солнечного диска, в то время как в центре они практически не заметны.

Продолжительность жизни солнечного факела составляет 3-4 месяца. Также

как и количество пятен, количество факелов зависит от солнечной активности.
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Самое мощное и быстро развивающееся проявление солнечной активности

– солнечная вспышка. Они возникают чаще всего в небольшой области меж-

ду развивающимися пятнами, особенно вблизи границы раздела полярности

сильных магнитных полей. В начале вспышки яркость отдельного флоккула

возрастает, и, менее, чем за минуту, сильное излучение распространяется вдоль

длинного жгута или заливает целую область на солнечном диске. В видимой

области спектра усиление свечения вспышки происходит, в основном, в лини-

ях водорода и кальция, также наблюдаются коротковолновые рентгеновские

спектральные линии и даже, в некоторых случаях, гамма-излучение. Помимо

увеличения яркости во время вспышки наблюдаются мощные движения газов,

а также выбросы облаков плазмы в виде отдельных конденсаций и «брызг».

Весь процесс солнечной вспышки имеет характер взрыва, сопровождающегося

выделением огромного количества энергии ∼ 1028 − 1032 эрг [6], половина из

которой тратится на корональные выбросы массы и ударные волны, четверть

– на движения хромосферного вещества, остальную энергию делят между

собой солнечные космические лучи и излучение в рентгене, ультрафиолете и

видимой области. Из всех активных явлений на Солнце вспышки выделяются

своей способностью сильно воздействовать на геофизические явления. Это

обстоятельство в значительной степени актуализирует изучение вспышек. В

частности, мало изучены закономерности частоты появления вспышек в актив-

ной области, и это составит одну из задач этой работы – см. главу 2.

Все рассмотренные активные образования связаны между собой. Воз-

никновение факелов предшествует появлению пятен, вспышки возникают во

время быстрого роста групп пятен. Совокупность всех проявлений солнечной

активности в данной области солнечной атмосферы иногда называют центром

солнечной активности. Другие исследователи предпочитают простое название

«активная область». Таким образом, солнечная активность включает в себя
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широкий спектр явлений, поэтому цикличность солнечной активности может

быть описана различными индексами [12, 85].

В первой половине XIX века немецкий астроном-любитель Г. Швабе, а


[…]


концентрации СО2 может существенно влиять на результаты реконструкции

скорости генерации космогенного изотопа 14С в земной атмосфере, и это

обстоятельство тем более необходимо учитывать при реконструкции солнечной

активности в прошлом из данных измерений концентрации 14С. Показано,

что учет земных климатических изменений приводит к тому, что во время

минимумов Маундера и Шпёрера восстановленные значения скорости генера-

ции космогенного изотопа 14С могут быть сравнимы со значениями во время

минимума Дальтона, в то время как пренебрежение этим влиянием приводит

к аномально большим значениям этой величины [95], и, как следствие, – к

занижению оцениваемого уровня солнечной активности в данные временные

интервалы. Похожие результаты были получены в работе [104].

На рисунке 4.8 видны все глобальные минимумы солнечной активности:

минимумыШперера, Маундера и Дальтона. Однако существует и ряд особенно-

стей. Использование температурной реконструкции Манна и др. [61] для восста-

новления скорости генерации изотопа 14С в земной атмосфере, гелиосферного

модуляционного потенциала и, в конечном итоге, чисел Вольфа приводит к то-

му, что найденные значения чисел Вольфа для минимума Шперера могут быть
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Рис. 4.8: a, b, c – измеренные (серая линия, http://www.sidc.be/silso/datafiles) и

восстановленные значения чисел Вольфа с погрешностями реконструкций.

несколько меньше, чем для минимума Дальтона, а для минимума Маундера

несколько выше. Использование температурной реконструкции Кроули и др [28]

понижает восстановленные значения чисел Вольфа как для минимума Шпере-
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ра, так и для минимума Маундера. Минимальные значения чисел Вольфа во

время минимума Маундера становятся практически сравнимыми с минималь-

ными значениями для минимума Дальтона [51]. Использование температурной

реконструкции Моберга и др. [64] еще более понижает полученные значения

чисел Вольфа для первых двух минимумов активности Солнца. Эти темпера-

турные реконструкции были выбраны на основании того, что реконструкция

Манна и др.[61] показывает минимальное изменение температуры во время

Малого ледникового периода, а реконструкция Моберга и др. [64] – наибольшее.

5 Заключение

5.1 Личный вклад автора

Автором были проведены расчеты, описанные в главах 1,2,3. Подготовка

к публикации полученных результатов проводилась совместно с соавторами.

Автором была произведена работа по отбору и статистическому исследованию

вспышечных событий (глава 2), а также написана программа для расчетов,

используемых в главе 3. Автор участвовал в постановке задачи, анализе

полученных результатов и их интерпретации.

5.2 Научная новизна

1. Получено модифицированное правило Вальдмайера, которое позволяет

более точно и заблаговременно диагностировать величину максимума сол-

нечного цикла с помощью параметра максимальной скорости изменения

числа Вольфа.

2. Оценено максимальное значение индекса чисел Вольфа на уровне 3σ. Это

оценка предельной величины 11-летнего цикла. Подтверждается заключе-
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ние авторов [89] о рекордной величине 19 цикла.

3. Собрана статистика по наблюдению рентгеновских вспышек с разбиением

на классы и впервые показано, что статистическое распределение времен

рекуррентности вспышек является логнормальным. Это может свидетель-

ствовать о том, что вероятность появления вспышек в АО определяется

нелинейным взаимодействием многих факторов, следовательно, простые

однофакторные методы прогноза вспышек являются малоэффективными

– прогноз должен быть многофакторным.

4. Средние времена рекуррентности вспышек в АО имеют типичные значения

180, 290, 370, 470, 590 и 950 минут, что близко к типичным периодам

долгопериодических колебаний пятен.

5. Впервые произведены реконструкции солнечной активности по содержанию

радионуклидов в природных датированных образцах с учетом климатиче-

ских факторов. Показано, что значения чисел Вольфа во время минимума

Маундера могут быть сравнимы со значениями во время минимума Даль-

тона, т.е. не столь малы, как это обычно представляется.

5.3 Апробация

Результаты работ докладывались на российских и международных на-

учных конференциях:

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2012», 24 – 28 сентября 2012;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2013», 25 – 27 сентября 2013;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2014», 20 – 24 октября 2014;
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• Международная конференция «Radiosun workshop - 2014», 11 – 15 августа

2014;

• Конференция по физике Солнца "Солнечная активность в эпоху смены

режима цикличности», посвященная 100-летию со дня рождения М.Н.

Гневышева, 7 – 11 июля 2014 г;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2015», 5 – 9 октября 2015;

• Российско-финляндский симпозиум "Multi-Wavelength Study of Stellar

Flares and the Properties of Active Galactic Nuclei 25 – 29 мая 2015 г;

• 34-я Всероссийская конференция по космическим лучам, 15 – 19 августа

2016;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2016»,10 – 14 октября 2016;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2017»,9 – 13 октября 2017;

• Международная конференция «Физика.СПб-2017», 24 – 26 октября 2017.

5.4 Основные публикации по теме диссертации

1. Наговицын Ю.А., Кулешова А.И. Соотношение Вальдмайера и ранняя
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// Астрономический журнал. - 2012. - Т.89, №10. - С.883-887;

2. Nagovitsyn Yu. A., Kuleshova A.I. Recurrence of Flare Energy Releases in Solar

Active Regions (Cycle 23). // Geomagnetism and Aeronomy. - 2013. - V.53, №8.

- P.985-988;

76
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