## О Т З Ы В

### научного руководителя о диссертации Кулешовой Алены Игоревны «НЕКОТОРЫЕ ПРОЯВЛЕНИЯ СОЛНЕЧНОЙ АКТИВНОСТИ НА РАЗЛИЧНЫХ ВРЕМЕННЫХ ШКАЛАХ: ВСПЫШЕЧНЫЕ СОБЫТИЯ, 11-ЛЕТНИЙ ЦИКЛ, ГРАНДИОЗНЫЕ МИНИМУМЫ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.03.03 - Физика Солнца.

Солнечная активность характеризуется своими разнообразными проявлениями. Но у всех их общий источник – солнечное магнитное поле. Солнечное магнитное поле в свою очередь изменяется спорадически, периодически и циклически на различных пространственных и временных шкалах, приводя к экстремальным выбросам энергии – солнечным вспышкам, 11-летнему циклу носителей активности, грандиозным минимумам и максимумам амплитуды изменений. Именно этим отмеченным аспектам и посвящена диссертация А.И.Кулешовой.

Первая часть ее исследований имеет отношение к периодичности вспышечного энерговыделения в активных областях. К настоящему времени имеются два подхода к описанию этого явления: первый – так называемая «теория массового обслуживания», когда имеется некоторое среднее время между событиями, а распределение таких времен описывается распределением типа Пуассона, второй – распределение промежутков описывается так называемым скейлингом, отражая свойство масштабной инвариантности. Исследования А.И.Кулешовой позволило предложить третий подход: распределение времен рекуррентности описывается логнормальным законом. Объяснение полученного результата еще предстоит. Единственное – рамочное – объяснение может быть в рамках принципа пропорционального воздействия, восходящего к Каптейну и апеллирующего к мультипликативному варианту Центральной предельной теоремы. Колмогоровский каскад вряд ли возможен.

Вторая часть исследований посвящена изучению поведения 11-летнего цикла и ранней диагностики его максимума. Здесь классическим является правило Вальдмайера, говорящее, что чем меньше ветвь роста цикла, тем его максимум будет больше. Ряд исследователей пытались обобщить это правило, сопоставляя максимальную скорость роста на ветви роста $DW$ с величиной максимума $WM$ . Это было в работах Лантоса, группы ИЗМИРАН (Дмитриева и др.). Зависимость предполагалось линейной. Однако не было обращено внимание на то обстоятельство, что асимптотически при нулевой амплитуде цикла скорость на ветви роста должна быть тоже нулевой. Когда же это условие диссертантом было введено, оказалось что зависимость $WM$ от $DW$ – параболическая с отрицательным квадратическим членом (и с нулевым, естественно, свободным членом), что говорит об ограниченном сверху характере амплитуд 11-летних циклов. Позже это заключение было подтверждено и другими аргументами. В плане же диссертации такое новое «модифицированное правило Вальдмайера» позволило составить прогноз 24-го цикла, который подтвердился.

Третья часть посвящена грандиозным минимумам солнечной активности типа Маундеровского. Более точно: составлению реконструкции поведения солнечной активности на временах многие сотни лет, когда мы сталкиваемся с резкими понижениями ее уровня. Ключевым здесь является эффект Де-Врие: относительное содержание радиоуглерода в природных образцах зависит от потока галактических лучей, модулируемого гелиосферой в зависимости от уровня солнечной активности. Измеренное относительное содержание радиоуглерода в кольцах деревьев (т.е. привязанное к временной шкале), в частности, в Вашингтонской лаборатории Стюйвером (и далее – другими исследователями) позволяет с учетом обменной системы радиоуглерода и путем решения обратной задачи восстановить

уровень солнечной активности. Эти задачи решались, начиная с Дамона и Дормана. Важным, кроме прочего, считался учет изменений геомагнитного поля. Здесь можно отметить работы Соланки и др. (Nature, 2004) и Усоскина с разными соавторами. В работах диссертанта показано, что есть еще один из важных факторов, требующих корректировки вычислений: климатические изменения. Полученная картина изменений солнечной активности в прошлом и, главным образом, уровня грандиозных минимумов, – весьма интересна.

Таким образом, в диссертационной работе А.И.Кулешовой получены новые данные об особенностях солнечной активности и цикличности, и поставленные в диссертации задачи можно считать выполненной.

А.И.Кулешова – соавтор 7 работ в журналах, индексируемых Web of Science, 5 из которых вошли в диссертацию.

За время написания диссертации А.И.Кулешова проявила качества, достойные исследователя: трудолюбие, знание современных компьютерных методов обработки материала, способность к решению поставленных задач, анализу и интерпретации результатов.

Отмечу, что представленная диссертация, являясь формально завершенной работой, открывает целый ряд дальнейших направлений исследований, которые автор, несомненно, будет производить.

Считаю, что по уровню, объему и результатам проведенных исследований А.И.Кулешова, безусловно, достойна присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Главный научный сотрудник,
Зам. директора ГАО РАН,
Зав Отделом физики Солнца ГАО РАН,
доктор физ.-мат. наук

Ю.А.Наговицын

« 05 » марта 2018 г.